olarak tanınmıştır.

Ebu’l-Leys es-Semerkandî, kendinden önce yaşamış olan ve hafız lakabıyla

bilinen, Mu’tezili bir âlim olan Nasr Ebu’l-Leys el-Hafız es-Semerkandî ile zaman

zaman karıştırılmıştır. Ancak Hafız es-Semerkandî, İmamü’l-Hüda lakabıyla tanınan

Ebu’l-Leys’ten önceki dönemlerde yaşamış ve 294/906 yılında vefat etmiştir. İma-

11

Selahaddin en-Nahi, “Mukaddime”, Hızanetü’l-Fıkh ve Uyûnü’l-Mesâil, Dirasetü’l-İslamiyye, Bağ-

dat, 1965, s. 47.
12

Aydın Usta, “Samaniler”, DİA, XXXVI, s. 67.
13

Şükrü Özen, “Mâturîdî”, DİA, XXVIII, 2003, s. 146.
14

Nâhi, “Mukaddime”, Hızanetü’l-Fıkh ve Uyûnü’l-Mesâil, s. 47.
15

İbn Kutluboğa, Ebu’l-Fidâ’ Zeynüddin Ebu’l-Adl Kasım es-Suduni (ö.879/1474), Tacu’t-Teracim,

Daru’l-Kalem, Dımeşk, 1992, s. 310; Zirikli, Hayrettin b. Mahmud b. Muhammed b. Ali b. Faris ed-

Dımeşki (ö.1396), A’lam, nşr. Daru’l-İlmi li’l-Melayin, yy, 2002, VIII/27.
16

Bağdadi, İsmail b. Muhammed Emin b. Mir Selim el-Babani, Hediyyetü’l-Arifin Esmaü’l-Müellifin

ve Âsâru’l-Musannafin, İstanbul, 1951, 2/490.
17

Zehebi, Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (ö. 748/1348), Siye-

ru Âlami’n-Nübela, Müessesetü’l-Risale, XVI/ 322.
18

Zirikli, A’lam, VIII/27; İbn Kutluboğa, Tacu’t-Teracim, s. 310, Leknevi, Ebu’l-Hasenat Muhammed

b. Abdulhay (1304/1886), el-Fevaidü’l-Behiyye fi Teracimi’l-Hanefiyye, Matbuatu’s-Saade, Msır,

1906, s.362.
19

Zirikli, A’lam, VIII/27; Zehebi, Siyeru A’lemi’n-Nübela, XVI/ 322.
20

Zehebi, Siyeru A’lemi’n-Nübela, XVI/ 322. Kehhale, Ömer b. Rıza b. Muhammed Rağıb b. Abdu’l-

ve hocası olan Hinduvani kanalıyla eğitim silsilesinin İmam Ebu Hanife’ye ulaşmış

olmasıdır.
26

Semerkandî’nin, İmam Ebu Hanife’ye ulaşan hocaların bulunduğu silsi-

22

el-Leknevi, el-Fevaidü’l-Behiyye s.362-363; Kureşi, Muhyiddin Ebu Muhammed Abdulkadir b.

Muhammed b. Nasrillah (775/1373), el-Cevahiru’l-Mudiyye fi Tabakat’l-Hanefiyye, nşr, Mir Mu-

hammed, yy, ts. I/562; Adil Nuveyhiz, Mu’cemu’l-Mefessirin (Min Sadri’l-İslami ve Hatta Asri’l-

Hadır), nşr. Müessesetü Neveyhizu’s-Sekafiyye, Beyrut, 1988, II/264; İshak Yazıcı, “Semerkandî

Ebu’l-Leys”, DİA, XXXVI, 2009, s. 473.

4. Ali b. Ahmed er-Rezzaz (ö. 417/1026): Bağdadi’de geçen şahsı Ebu’l-

Leys kabul edecek olursak Ali b. Ahmed er-Rezzaz, Ebul-Leys’in öğrencileri ara-

sında yer almaktadır.
56

5. Eserleri

Ebu’l-Leys es-Semerkandî başta fıkıh hadis, tefsir olmak üzere birçok alanda

eserler kaleme almış ve etkileri günümüze kadar süren bu eserler, birçok kişi tarafın-

onun III/IX. asrın ortalarına doğru 230/844 yılına yakın bir zaman diliminde doğdu-

ğu söylenmekle
119

beraber bu tahmine itiraz edenler de bulunmaktadır. Onlara göre

bu tarih kabul edildiği takdirde Mâturîdî, yüz yıla yakın yaşamış olmakta, bu nedenle

söz konusu âlimler, Mâturîdî’nin ölüm tarihinden hareketle ortalama bir insan ömrü

düşünerek 256/870 tarihinde doğmuş olabileceğini ileri sürmekteler.
120

İmam Mâturîdî’nin Maverâünnehir’de bulunan Semerkant yakınlarındaki

Mâturîd’de dünyaya geldiği ve buraya nispet edilmesinden dolayı kendisine

Mâturîdî
121

dendiği konusunda herhangi bir görüş ayrılığı bulunmamaktadır. Onunla

Diğer mezhep taraftarları Mâturîdiliğe karşı bir reddiye yazma ihti-

yacı duymamış ve İslam mezhepleri ile ilgili bir tasnifte de ismi geçmemiştir. Bi-

lindiği kadarıyla Mâturîdî olmadığı halde Mâturîdilik hakkında en eski ifadeleri

içeren eser
171

Eş’ari Ebu Bekir Ahmed b. Muhammed b. Hasan el-Fûrekî (v.

478/1085) tarafından yazılan “Kitabu’n-Nizami”dir.
172

Mâturîdilik, Semerkant’da

çok sonraları iki büyük sünni kelam ekolünden biri olarak kabul edilmişse de Irak

ve İran'da yüzyılı aşkın bir süre boyunca dikkat çekmemiştir. Bu dönemde Ebu

Hanife ekolünün merkezi Bağdat’tı.

göreceklerdir. İman edenler O’nu görmenin lezzetinden cennet nimetlerini unutacak-

lardır.
474

Ancak Allah’ı görmenin hakikatini ve keyfiyetini idrak edemeyeceklerdir.

Çünkü insan Allah’ın vermiş olduğu görme yetisini bile kavrayamamıştır. Gözün

463

Abdulhamid Ömer (ö. 1424/2003), Mu’cemu’l-Lugati’l-Arabiyyeti’l-Meâsıra, II/958.
464

Ebu’l-Leys, Bustanü’l-Arifin, s. 368-369.
465

Ebu’l-Leys, Tefsiru’l-Kur’an, VI/390.
466

Ebu’l-Leys, Tefsiru’l-Kur’an, VI/102-121.
467

Kıyamet, 75/22-23.
468

Yunus, 10/26.
469

Ebu’l-Leys, Bustanü’l-Arifin, s. 368-369.
470

Kâf, 50/35.
471

ayeti-

547

Yusuf Şevki Yavuz, “İstitâat”, DİA, İstanbul, 2001, XXIII/399.
548

Ebu Hanîfe, el-Fıkhu’l-Ekber, s. 76.
549

Ebu’l-Leys, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s. 10.
550

Ebu’l-Leys, Tefsiru’l-Kur’an, II/69.
551

Malati, Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman Ebu’l-Hüseyin (ö. 377/987), et-Tenbîh ve’r-Red

ale’l-Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bid’a, thk. Muhammed b. Zahid b. Hasan el-Kevseri, el-Mektebetü’l-Ezheriyye

li’t-Turâs, Mısıri, ts. s. 174; Abdulkâhir el-Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 83.
552

Ebu’l-Leys, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s. 10. Benzer bilgiler için bkz.